
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
АРМ.ЮАН N, -f699hN 

Об утверждении перечня тем выпускных 
j | ["квалификационных работ и научных 

руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе 

| | | (шифр ВМ.5559.*) «Исследования Балтийских 
и Северных стран» | 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 
27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном 
году», на основании пункта 55.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О 
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского 
государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и 
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной 
программе магистратуры (шифр ВМ.5559.*) «Исследования Балтийских и Северных 
стран» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения». 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Огородниковой П. В. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г 
L 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00 
Политические науки и регионоведение от 29.11.2024 № 05/2.1/41-03-13. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ j ' М. А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отДЮ. Af)Q,4 

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5559.*) «Исследования Балтийских и Северных стран» по 

направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Должность научного 
руководителя выпускной 

квалификационной работы 

Наименование 
подразделения 

1 2 3 4 5 6 

1 Алешкевич 
Никита 
Андреевич 

Вопросы немецко-норвежской 
энергетической безопасности на 
современном этапе 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

2 Вяткина Ангелина 
Андреевна 

Миграционная политика Королевства 
Норвегия в условиях легитимации 
приграничных стен на Западе 

Ланко Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

3 Гордеева Дарья 
Алексеевна 

Роль института Датской монархии в 
вопросе независимости Гренландии и 
Фарерских островов 

Ланко Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

4 Коробейникова 
Мария Андреевна 

Деятельность дипломатических 
представительств Финляндии, Швеции и 
Норвегии в Российской Федерации в 
социальных сетях (2019-2024 гг.) 

Ланко Дмитрий 
Александрович 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 

5 Лысенко Ярослав 
Игоревич 

Крайне правые движения стран 
Скандинавии: сравнительный анализ 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

6 Мельник Богдан Современные международные 
отношения в регионе Балтийского моря: 
состояние и перспективы 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

7 Ненашева 
Анастасия 
Евгеньевна 

Фактор автономных территорий в 
составе Северного совета в 
формировании внутренней и внешней 

Новикова Ирина 
Николаевна 

профессор Кафедра 
европейских 
исследований 



политики государств Балтийского 
региона 

8 Филатов Михаил 
Александрович 

Национальный брендинг как инструмент 
«мягкой силы» Швеции в современных 
международных условиях 

Маркушина Наталья 
Юрьевна 

профессор Кафедра мировой 
политики 

9 Юрченко 
Вероника 
Алексеевна 

Основные направления политики 
Королевства Швеция и Королевства 
Норвегия в отношении Организации 
Объединённых Наций в 2000-2024 годах 

Григорьева Оксана 
Владимировна 

доцент Кафедра 
европейских 
исследований 


